

अर्को भनाइ अनुसार सौ नखल । आफ्नो निर्णयलाई गुन मान । अर्को बाटोमा हिंडो मानिस कहिल्यै उच्च कोटिमा पुग्न सक्दैन । - **सेक्सपियर**

समाप्तकीय

लोडसेडिड सास्ती कहिलेसम्म ?

मौकामा हीरा फोर्नु बेमौकामा कौडी नछुनु भन्ने लोककथा आज निकै सान्दर्भिक हुँदै गइरहेकोछ । एकातिर लोडसेडिडको मार, अर्कातिर नाकाबन्दीको प्रहारले आहत हाम्रो अस्तव्यस्त दैनिकी छ । महसुस तिर्ने क्षमता भएकाहरूले आवश्यकताभन्दा बढी विद्युत उपभोग गर्न हुनाले समग्र देशमा लोडसेडिडको भार थपिँदै जान्छ । अहिले मामाको धन फुपूको श्राद्ध भन्नेकै हरेक कुराको दुरुपयोग भइरहेको छ । सरकारी गाडीको दुरुपयोगका समाचारहरू खुबै आउछन् तर सरकारी कार्यालय व आवासहरूमा विद्युत दुरुपयोगको कुनै लेखाजोखा हुँदैन । रिता कोठाहरूमा बस्ती वालु त सामान्य कुरा हो, बढी विद्युत खपत गर्ने उपकरणहरूमा पनि कुनै नियन्त्रण छैन । आफ्नो स्वास्थ्यमा पर्ने प्रतिकूल अथरको समेत ख्यालै नगरी बन्द कोठामा रातभर हिटर बालेर सुत्नाले पनि थप समस्या सिर्जना हुँदछ । क्षमता हुनेहरूले अत्यावश्यकको वस्तुको दुरुपयोग गरिहेका छन भने त्यसको अभाव सबैमा बरिँदैरहेको छ । यसबाट सर्वसाधारण व विपन्न वर्ग सबैभन्दा बढी मामामा पर्ने गरेका छन । अहिले सर्वसाधारण नागरिकसम्म श्विडकीत्यक उपाय छैन । यस्तोले अनावश्यक रूपमा विद्युत खपत गर्दा नसक्नेहरूका चिन्ता मात्र अँध्यार बानिँदैरहेका छन । तर पनि हामीले आफ्नो दैनिक जीवनमा निम्नव्ययिता अपनाउन खोजीरहेका छौं । आज सम्पन्न नेपालीहरूका इन्टिबन बानिँदैरहेको छ । अरु विडम्बनाको कुरा त हाम्रो समाजमा खाना खाँदा भांगमा भएको सबै बाए खाँने नेपालीको मनलाग्नु भन्ने तर पनि छ । हामीले हरेक कुरामा आफूलाई अरुभन्दा उच्च ठहरेको देखाउन आफ्ना सोतासाधनको दुरुपयोग पनि गरिरहेका हुन्छौं । कुनै पनि काम योजनाबद्ध गर्न सकिँदैरहेको छैन । आफ्नो समयको बचत तथा सञ्चययोग कसरी गरिँदैरहेका छौं भनेर पनि सोझा गर्न पाउँदैनौं । आज हामीको अरुका कुरा, त्यो पनि पछिठ्ठो पुस्ताका विचार सुन्ने त्यसबाट प्रेरणा लिने व्यक्ति कमै देखिन्छन् । कुनै कुरा किन नहुनेछ सम्झाउन खोज्यौं भने परिवारमै पनि कति न जानीसुने भएको भन्ने तौतोसाथी पारिन्छ । कसैले निम्नव्ययिताका कुरा गर्नु भन्ने सकिन्छ तर मैरे सम्पति भन्ने धारणा पनि व्यापक छ । यस्ता विपन्नका विचबाट माथि उठेर वर्तमान संस्कृतिको निकास निकाल्न जरुरी छ र भविष्यका पनि यस्ता संस्कृतबाट टाढा रहने उपायको लागि गर्नु पर्दछ । सानो कुरा भएपनि खाना बनाउनु अथि दिनभरिका खाँदा के-के बनाउने हो, त्यसको पूर्वजागो गर्न, चुली बाल्नुअथि नै पकाउने समान तयारी गर्नु, खाना, यामल तथा डिठागुडी तयारी भिजाउने, धाराको चिसो पानीभन्दा सोलास, हिटर अथवा भित्र राखेको तातो पानी प्रयोग गरेर खाना चिक्नुने, प्रेर ककर प्रयोग गर्दा सिंठी बन्दे बेलाआ काम अगो गरिदिने, रात्री सिंठी नदिने अवस्थाको छ भने त्यसको माथि केही बेर दुबाव दिएर सिंठी लगाउने किनकी हत्या बाहिर गैरेर खाना पानस समय र इन्धन दुवैको बढी खर्च । खाना पकाउने समय केवल भानामा मात्र केन्द्रित हुने, विद्युती चुली वा हिटर प्रयोग गर्दा पनि आवश्यकता अनुसार पावर घटबढ गर्ने, पकाएको खाना हरेकडेसम्म राख्ने, सम्वन भएसम्म सबैले एकैपटक खाना खाने, अन्ध-तारकारी आदि परिकार एकैपटक बनाएर राख्ने, इन्धन अभावका बेला परिकार पठाउने र सम्वन भएसम्म प्रेसर कुकर प्रयोग गर्ने गरे सम्वन र इन्धन दुवैको बचत गर्न सकिन्छ । लोडसेडिडको तालिका त छुँदैंछ, त्यसमा पनि विद्युतीय चुली र बढी पावरका हिटरका कारण थोरै समय नसकेर बेला-बेलामा विजुली गैरन्छ । यस्ता विषयमा पनि ध्यान दिँदै आफ्नो क्षेत्रबाट पनि संकट समाधानका लागि केही योगदान गर्न सकिन्छ, यतातर्फ पनि ध्यान दिन जरुरी छ ।

आजको पञ्चाङ्ग

मित २०१२ सात पृष्ठ २ नरे बुधवार, तदनुसार विसाखर २३ वन २०१२, शीतल ११२३, नेपाल संक्र ११२६, कौलकाणमक: संक्रत्तर, सूर्य पृथ्वीको दक्षिणी गोलार्धमा वृषभ मारिकोशुक्ल चरिँकेको छ । सौरमण अनुसार आज मार्गशीर्षसप्तमि को श्योवती तिथि ३१ दि ४५ पान अर्धरातिसा ७ बजेर ३४ मिनेटमा स्वयम्भुराल सूर्यस्य तिथि लाग्नेछ । आज सूर्य धनु राशिम, चन्द्रमा वृष राशिममा रहनेछ । आज दिनमण २४ दिने ५० राशिमो रहेछ । आज श्योवती नेपालको काठमाडौँ केन्द्रियमण रहि विगत दिने ६ बजेर २३ मिनेटमा तुसेव महुर्तमा हुनेछ भने सूर्यास्त साक्र ५ बजेर १९ मिनेटमा हुनेछ ।

आजको राशिफल

- मेघ:** जोखिममा काम गर्नु पर्नेछ, शत्रु भेद रहनेछ, अर्कोको काममा समय विलेउ ।
- वृष:** जौमन लाभ, नयाँ कार्यमा लागानी, महत्वपूर्ण उपलब्धि हाँसिल दिन सबै प्रकारको शुभ रहने ।
- मिथुन:** सोचाइ विपरित काम हुनेछ, पारिवारिक चिन्ता बढ्नेछ, घरमा बस्न मन लाग्नेछ ।
- कर्कट:** व्यापार व्यवसायमा गिरावट, गरीबो प्रयास असफल, स्वास्थ्यमा एकासी खराबी आउनेछ ।
- सिंह:** परिवारमा अशान्ति हुनेछ, आफन्तजनबाट धोका, बाबुरोलाई सलाउनेछ ।
- कन्या:** टाढाबाट अत आउनेछ, मानसिक शान्ति तथा आराम मिल्नेछ, शत्रु परास्त हुनेछ ।
- तुला:** पुरानो ढल प्राप्त हुने, स्वास्थ्यमा क्रमिक सुधार हुनेछ, दिन सामान्य रहनेछ ।
- वृश्चिक:** राम्रोको धन फला पर्ने सक्नेछ, राजनैतिक सक्रियता बढ्नेछ, सम्पत्तिमा दिन शुभ छ ।
- धनु:** सामाजिक कार्य गरेपनि जत पाइने छैन, यात्रामा कष्टबाट छेपु पर्ला सक्ता रहनेछ ।
- मकर:** आध्यात्मिा एकसाथि वृद्धि, सहयोगी हातहरू बढ्नेछन्, धर्मकर्ममा मन आउनेछ, समय शुभ छ ।
- कुम्भ:** काममा अवरोध आउनेछ, आफ्नो इच्छतता अर्थ आउन सक्नेछ, शत्रुलाई चनाबी हुनेछ ।
- मीन:** नयाँ काम गर्न जोग जाँगेर बनेछ, आध्यात्मिा वृद्धि हुनेछ, व्यापारबाट लाभ पाइनेछ ।

राशिफल लेखक: युवा श्योतिषी हरि पत्त, मो.९८४६१७३२९

विवाह पञ्चमीका अवसरमा सम्पन्न राष्ट्रपति विवाह देवी भण्डारीको जानकारी मन्दिर धरमण र पूजा दुवै विवाहमा परेका छन् । राष्ट्रपतिको सन्धा यस्ता विवाहमा तानिनु पक्कै पनि राम्रो होइन ।

मधेस आन्दोलनका समर्थक र आलोचक दुवैले उक्त घटनालाई केवल मधेस आन्दोलनसँग मात्र जोडेर आफ्ना तर्क पेश गर्ने गरेका छन् । तर, उक्त विषय मधेस आन्दोलनको सधुरो घेरामा मात्र सिमित छैन । नेपाली राज्यको स्वरूप, धर्म निरपेक्षता र राष्ट्रपति पदको जारी सन्ध्यागत प्रक्रिया र अभ्याससँग उतिकै संरोकार राख्ने विषय हो राष्ट्रपतिको भ्रमण ।

जनकपुर घटनाले धर्म र राज्य विचको सम्बन्धमा जटिलता मात्र उजागर गर्दैना अर्का दिनमा यस्ता विवाह धेरै बढ्न सक्ने संकेत पनि गर्छ । नेपाली राज्यका धार्मिक अभ्यास, संवैधानिक व्यवस्था र राजनीतिक संस्कृति हेर्ने हो भने हामीसँग प्रश्नका चाड हुन्छन् । उत्तर र समाधान अत्यन्तै जटिल ।

महिला राष्ट्रपति भण्डारीको जनकपुर भ्रमणलाई हेरी भ्रमणका विरोधीले राष्ट्रपतिलाई विभिन्न प्रकारका आरोप लगाएका छन् । एमाले नेतृत्वा रूपमा मधेस आन्दोलन विरोधी रहेकाले 'मधेसले उनलाई राष्ट्रपतिको स्थान स्विकार नगरेको,' र 'नास्तिक कम्युनिस्ट' राष्ट्रपतिको भ्रमण आस्थाका कारण नभई मधेस 'आन्दोलन विरुद्धमा उत्रे वा यसको नाडी छान्नका निम्न भएको तर्क एकै धरीको छ । अर्को धरीले चाही भण्डारीको सुरक्षाका खटिका सेनाले जुला लगाएर मन्दिर प्रवेश गरेको, कुकुरलाई सुधारको फूल अर्पण गरेको र जानकी प्रतिक बनेकी कन्याले राष्ट्रपतिलाई माता लगाएर धार्मिक परम्परामा खल्ल पुर्याएको आरोप लगाएका छन् ।

रुम्बर जगतमा सबैभन्दा धेरै चर्चा भएको कुरा चाही विवाह महिलाले जानकी मन्दिर प्रवेश गरी परम्परा मिचरे पुजा गरेकाले मधेसी जनताको धार्मिक आस्थामा चोट पुग्यो भन्ने हो । स्वामीधर र राष्ट्रिय सञ्चार माध्यममा आन्दोलनकारीले जानकी मन्दिर चो छ्याउनुन गडाइल छेकेंको

कांग्रेसमा...

स्वाभाविक पनि हो । यदि हुन्छुँदै पनि उनीहरू संस्थापनबाट विग्रह गरेर बाहिर जान नसके आफ्नै खाले परम्परा र वाङ्मयबाट चिर्निएका छन् । यसअर्थ भने सुजाताको वैदेशी स्वरूप पनि सम्भाषित कोइरावाले संबन्धी बोर्डको सदस्य बनाएनन् मात्र, साके सम्मेलनका बेला 'कुकुर लेडी'का रूपमा अर्थ सारेको कान्तिपुर अख्यानले लेखेको छ । शेखरले भने केन्द्रीय सदस्य पदभन्दा अरु हिासबले राजनीतिक अभ्यास गर्ने मौका पाएका छैनन् । काँग्रेससभ पढीय आकांक्षा राख्नेहरूको न्वी छिन्ने जाने हो भने त्यहाँ पार्टीको आन्तरिक जीवनमा पुर्ब्याएको योगदान, भूमिकाभन्दा बढी शक्ति सम्पन्न र नेतृत्वको साम्यीकता कारण नेतारूमा लोभ सिर्जना हुँदै गएको प्रष्ट छ ।

कुनै नेता संस्थापन या अर्को गुटसँग नजिक-टाढा हुने या नयाँ समूह सिर्जना गरेपिन सान्न्त परिणाममा हो । 'एउटा दुईको प्रजातान्त्रिक पार्टीमा यस्ता प्रक्रिया स्वाभाविक पनि हुन्,' संघटन विभाग प्रमुख दुवाना भन्छन्, 'मूल्यांकनको परिपाटी परिष्कृत गर्नुपर्छ भने कुरासंग भने सहरत हुन सकिन्छ ।'

पछिल्ला दिनमा सभाषित कोइरावा प्रधानमन्त्री हुँदा उमानि बन्देख, सम्पत्तिमा नहराई आचार्य, मंश आचार्य, बाहिरि वसेर पनि कष्टबाट छेपु पर्ला सक्ता रहनेछ ।

अन्ततः पार्टी चलाउने विषय बढ् र दिवसहादुर प्रतीकता नेतामा सिर्जना गर्ने हुनेछ । 'तर, सबैभन्दा नजिकको सहयोगी हुनेको बेलाइसक हे हो भने आफूले माकोसे नेताले वृष सामन्तीहरू भन्दा मीन बन्नुने अवस्था हुन्छ,' काँग्रेसका एक

जनकपुर प्रकरण, धर्म र राज्य

जमाकार प्रकाशित भयो । जनकपुर घटनालाई 'पहाडी' शासकले जाननाम मधेसी जनताको धार्मिक आस्थामा चोट पुर्याएको दावी मधेस आन्दोलनकारी र यसका समर्थकको देखिन्छ । विचारणीय पक्ष भनेको एकधरी आन्दोलनका समर्थक र आलोचकहरूलाई 'पहाडी' र 'मधेसी'ले मान्ने 'हिन्दु' धर्म फरक हुनु भन्ने सन्देश दिएर मधेसी र पहाडी समाजलाई अर्नै धुम्कृत गर्नु सृतीनो मौका मिलेजतीन भएको छ । सुत्ताएकै देखिने मधेस आन्दोलनलाई यो घटनालाई फेरि तलाउने प्रयास भएको छ ।

उता, आलोचकले भने यो घटना राष्ट्रप्रमुखको मान सम्पत्ति नभई प्रेष महिला विरोधी संकेत भएको प्रचार रहेछ । अधिकांश नाममा भएको आन्दोलनले महिलालाई संघर्षात रूपमा नै अपनाउन गरी उनीहरूको दावी छ । रिशाहित ओली सरकारलाई समेत जनकपुर घटनाले राष्ट्रको ध्यान अर्पणे मोज्ने एउटा अवसर दिएको छ । यी जनकपुर घटनाका ताल्कारीका व्याख्या हुनु यी व्याख्या हेर्दा घटनाले राजनीतिक रङ लिएको प्रष्ट हुन्छ ।

नेपाली राज्यको कुवति हेर्दा यस्ता राजनीतिकरण जनकपुरमा मात्र सिमित नहुने देखिन्छ । ओकेभन्दा परेको जटिल विषय भनेको राजनीतिक परिदरनमा पर्नाका नि नेपालमा धर्म र राज्यबीचको सम्बन्ध कस्तो हुनुपर्छ भनेर पनि हो । यसले रागभन्तरको घोषणापत्रबाट सन्ध्यागत हुँदै गएको राष्ट्रपतिको व्यवस्थासँग सौधा संरोकार राख्छ ।

नेपालको 'सिधधानले राष्ट्रपतिलाई 'राष्ट्रिय एकता'को प्रवेदन गर्नुपर्ने दायित्व दिएको छ । तर हामीले बडा गरेका राष्ट्रपतिको संस्थांले राष्ट्रिय एकताको प्रवेदन गर्ने सजिलो उपाय भने राजसंस्थाबाट नै निकैको पाइन्छ । हिन्दु र बौद्ध धार्मिक परम्पराका खाने अवसरमा नेपालको 'हिन्दु' राजाले निर्वाह गर्ने गरेको परम्परामा भूमिकाभलाई ख्याल गरेर नै होला पहिलो राष्ट्रपति रामरमण सादबले हिन्दु राजाको विरासतलाई निरन्तरता दिने प्रयास गरे । यही

सिधधानसमा निर्वाचनका बेला बहादुरको संबन्धी बोर्डमा सदस्य थिए । खासमा उपसभापति रामचन्द्र पौडेलको सहयोगमा उनी बोर्ड सदस्य बनाएका थिए । जहिले अवसरको ताकमा रहने उनी अहिले संस्थापनले महामन्त्री पद दिने संकेत पाएपछि देउवा पक्षले उक्त पदमा उम्मेदवारी थारोटी गरिदियोस् भनेर सादबलाई तर्क महामन्त्री पुरवाहादुर बढ्नुकाँले स्वाभाविक रूपमा मान्नुपर्ने दावी गरिँदैरहेका छन् ।

सह महामन्त्री बडुकाँले सभाषित कोइरालाले दलहरूबीच धर्मको भङ सहमति त ठी र प्रधानमन्त्री पदमा पुनर उम्मेदवारी दिनुपर्छ आफ्नो पक्षबाट राजीनामा गरेका थिए । राजीनामा स्विकार भएको छैन तर उनको राजीनामा प्रकरणलाई असम्न महाधिवेशनका लागि रणनीतिक कदमका रूपमा पनि लिइन्छ । उनी त्यसैले यो कुरा नस्वीकार पनि नेता विमलेन्द्र निधीको देउवा पक्षबाट भएको बहिर्गमनमा बडुकाँको रणनीति उदालेर पनि त्यतिकै छन् ।

पार्टीभित्र जेजस्ता सिध्दधी पाके पनि धेरैकै सबैभन्दा राजनीतिक दल नेपाली कांग्रेसको महाधिवेशनलाई पार्टीइतरको पनि उक्ति चलाओ छ । कांग्रेसले छान्ने नयाँ नेतृत्व, पदाधिकारी र केन्द्रीय समितिको प्रभाव जुनसुकै रूपमा पनि राष्ट्रिय राजनीतिमा पर्छ । त्यसका आगामहरू सबैतिर जोडिनु पर्छ । त्यसैले कांग्रेसले पार्टीको परम्परा र शक्ति सधपको बैधानिक कुरा होला, त्यो छिपेको नै ।

युवा क्लास ?

नेपाली कांग्रेससँग प्रभाशशाली युवाहरूले यथोचित स्थान पाउन नसकेको उक्तिदेखि हो । यसरीय असम्न महाधिवेशनमा केन्द्रीय सदस्य गगन थापा, विष्णुकुशाश शर्मा, धरानज गुरुङ, गुरु धिमिरे र



चुडामणि वस्नेत

नेपालमा रहेका विभिन्न सम्प्रदायका 'गौरवशाली' परम्पराहरूमा लैजिक र जातीय विभेद संस्थागत रूपले अभ्यास हुँदै आएका छन् । यो कुनै मधेसी वा अर्को कुनै अग्रतै जातिको मात्र समस्या होइन ।

यदि जानकी मन्दिरमा विवाह महिलाले पुजा गर्ने नपाउने परम्परा रहेछ भने यसलाई वर्तमान संविधानको धार्मिक व्यवस्थालाई जोडेर हेर्दा उनी जातिकी मन्दिर र मधेसीले समाततदेखि बलिआएको परम्परालाई मान्न पाउने कि नपाउने ? जानकी मन्दिरमा गडाइज अर्कोको समाचारले हामी किन अहम्मिलत भयौं त ?

यसको कुनै पाटो पनि समाचार अनुसार राष्ट्रपति भण्डारीलाई विवाह मोत्यव मूल आशोक संघर्षित र जानकी मन्दिरका महत्त्व रामतपेवदर दासले 'निन्ता' नै गरेका थिएनन् । एकछिनलाई राष्ट्रपतिको पुजामा मन्दिरका महत्त्व र पुजारी समेल यसै प्रावधानले धर्मनिरपेक्षताको धारणालाई कमजोर बनाउने मात्र होइन । यस प्रावधानका कारण परम्परागत जातिय, लैजिक र अन्य विभेदलाई समेत संरक्षण दिनुपर्ने हुनसक्छ । यस्तो अवस्थामा संविधानले परिकल्पना र थारोटी गरेका अन्य समानताको हक र अधिकारलाई समेत कमजोर हुन्छन् । नेपालमा २००७ सालको अन्तर्गत संविधान र त्यसपछि बनेका पत्येक संविधानमा यस्ता प्रावधानले स्थान पाएका छन् । स्मरण रहोस् यस्ता संवैधानिक प्रावधानका कारण दलितले भोर्दै आएको विभेदका विषयमा कानूनी र संवैधानिक सिध्दान्त एवम जटिलता बडा हुँदै आएका छन् ।

उदाहरणका लागि जानकी मन्दिरमा विवाह महिलाले पुजा गर्न पाउने वा नपाउने प्रचलनबारे विचारिमासयुक अन्वित्यति आएका छन् । मन्दिर व्यवस्थापनले वा यसअर्थका विओपत्रले यस सन्बन्धमा औपचारिक रूपमा बोलेका छैनन् । महिला प्रति व्यापक विभेद हुने नेपालको वास्तविकता हेर्दा जानकी मन्दिर वा देशका अनेक मठ-मन्दिरमा यस्ता परम्परा भेटिएमा अचम्म मान्नु पर्दैन ।

सिधधानसमा निर्वाचनका बेला बहादुरको संबन्धी बोर्डमा सदस्य थिए । खासमा उपसभापति रामचन्द्र पौडेलको सहयोगमा उनी बोर्ड सदस्य बनाएका थिए । जहिले अवसरको ताकमा रहने उनी अहिले संस्थापनले महामन्त्री पद दिने संकेत पाएपछि देउवा पक्षले उक्त पदमा उम्मेदवारी थारोटी गरिदियोस् भनेर सादबलाई तर्क महामन्त्री पुरवाहादुर बढ्नुकाँले स्वाभाविक रूपमा मान्नुपर्ने दावी गरिँदैरहेका छन् ।

सह महामन्त्री बडुकाँले सभाषित कोइरालाले दलहरूबीच धर्मको भङ सहमति त ठी र प्रधानमन्त्री पदमा पुनर उम्मेदवारी दिनुपर्छ आफ्नो पक्षबाट राजीनामा गरेका थिए । राजीनामा स्विकार भएको छैन तर उनको राजीनामा प्रकरणलाई असम्न महाधिवेशनका लागि रणनीतिक कदमका रूपमा पनि लिइन्छ । उनी त्यसैले यो कुरा नस्वीकार पनि नेता विमलेन्द्र निधीको देउवा पक्षबाट भएको बहिर्गमनमा बडुकाँको रणनीति उदालेर पनि त्यतिकै छन् ।

पार्टीभित्र जेजस्ता सिध्दधी पाके पनि धेरैकै सबैभन्दा राजनीतिक दल नेपाली कांग्रेसको महाधिवेशनलाई पार्टीइतरको पनि उक्ति चलाओ छ । कांग्रेसले छान्ने नयाँ नेतृत्व, पदाधिकारी र केन्द्रीय समितिको प्रभाव जुनसुकै रूपमा पनि राष्ट्रिय राजनीतिमा पर्छ । त्यसका आगामहरू सबैतिर जोडिनु पर्छ । त्यसैले कांग्रेसले पार्टीको परम्परा र शक्ति सधपको बैधानिक कुरा होला, त्यो छिपेको नै ।

युवा क्लास ?

नेपाली कांग्रेससँग प्रभाशशाली युवाहरूले यथोचित स्थान पाउन नसकेको उक्तिदेखि हो । यसरीय असम्न महाधिवेशनमा केन्द्रीय सदस्य गगन थापा, विष्णुकुशाश शर्मा, धरानज गुरुङ, गुरु धिमिरे र

कार्यशाला सम्पन्न

नभर ७ पुस ।

पछिल्लो समय राष्ट्रिय प्रतिष्ठान पोखरा-६ जेठवन्दा स्थारकतारहरूलाई बालअधिकार र असल अभिभावकत्व सम्बन्धी प्रतिष्ठानले आयोजना गरेको तीन दिन कार्याशाला मंगलवार समापन भएको छ । स्थारकतारहरूलाई बाल अधिकारको बारेमा थापु गराउने सार्थ अभिभावकत्व सौप अभिवृद्धि प्रतिष्ठानले बालवालिहलहरूलाई प्रदान गर्ने नेतारम गुणस्तर बृद्धि गर्ने उदेश्यले कार्यकर्मको आयोजना गरेको सम्बन्धमा प्रतिष्ठानका म्यनेजर मानसि चौधरीले जानकारी गराए । ११ जना स्थारकतारहरू सहभागी भएको उक्त कार्याशालाको प्रशिक्षण बालअधिकार कर्मी भक्तजन्म राइवलीले गरेका थिए । कार्याशालामा बालअधिकार, बाल मनोविज्ञान, व्यवहार सिर्बतन, असल अभिभावकत्व र पत्रचतन पत्राचत सहभागीहरूले कार्याशाला पुर्ब बालवालिहलहरूलाई सोचेन दृष्टिकोण र कार्याशाला सञ्चालनको दृष्टिकोण फरक आएको र कार्याशाला सिकेका हरेक कर्मी र कलाइलाई बालअधिकार संरक्षणको लागि कार्यक्षेत्रमा प्रयोग गर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गरेका थिए । तालिमको व्यवस्थापनमा प्रतिष्ठानका कार्यकर्ता इन्द्रज बोधक पुरिले सहयोग गरेका थिए ।

गोल्डेन न्यूज राष्ट्रिय दैनिक अजलाइना पढ्न र सुनौलो एक.पृष्ठ. १०१२

एकलौटि सुजन

Log on : www.goldennews.com.np

